Дело № 1-279/2023

УИД 74RS0010-01-2023-001715-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 29 ноября 2023 года

Агаповский районный суд постоянное судебное присутствие в с. Кизильское Кизильского района Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Унрау Т. Д., 

при секретаре Лазаревой А. А.,

с участием государственного обвинителя Соколовой А. А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Турумбетовой Ж. М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего трех детей, работающего слесарем в ООО «РВС», осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 4 по г. Сибаю Республики Башкортостан по ст. ст. 264.1, 264.1 ст. 69 ч. 2 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ не отбытое наказание в виде 108 часов обязательных работ заменено на 13 дней лишения свободы, наказание в виде лишения свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Кизильского района по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, в соответствии с ч. 4 ст. 69, ч. 5 ст. 70 УК РФ путем частичного сложения дополнительного наказания по настоящему приговору с дополнительным наказанием не отбытым по приговору мирового судьи судебного участка № 4 по г. Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде 320 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 по г. Сибаю Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначено 10 месяцев 10 дней лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 2 года, по основному виду наказания снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по истечении испытательного срока, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 по г. Сибаю Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, приговор мирового судьи судебного участка № 3 по г. Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно, постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ не отбытое наказание в виде принудительных работ заменено на 1 месяц 27 дней лишения свободы

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 по г. Сибаю Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по г. Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию назначено наказание в виде 10 месяцев принудительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, на основании ч. 1, 5 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 по г. Сибаю Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, а также не отбытая часть основного и дополнительного наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г. Сибай Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, освобожден по отбытии лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, сведений об отбытии дополнительного наказания не имеется, 

- ДД.ММ.ГГГГ Сибайским городским судом Республики Башкортостан по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, по основному виду наказания снят с учета ДД.ММ.ГГГГ по истечении испытательного срока, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 г. Сибая Республики Башкортостан по ст. 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединена не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 1 месяц 25 дней, в силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считается условным с испытательным сроком 1 год, испытательный срок истекает ДД.ММ.ГГГГ, не отбытая часть дополнительно наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 6 месяцев 16 дней, 

зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.3 ч. 1 и ст. 264.3 ч. 1 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором Сибайского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, срок лишения права управления транспортными средствами ФИО1 исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №, мировым судьей судебного участка № 1 по г. Сибаю Республики Башкортостан, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут на 

<

адрес> автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № 174, будучи лишенным права управления транспортными средствам, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут на 79-м км автодороги 

<

адрес> автомобилем марки ЛАДА 210740, государственный регистрационный знак №, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут на 

<

адрес> автомобилем марки ЛАДА 210740 государственный регистрационный знак №, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно у 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> управлял автомобилем марки «ВАЗ-2121» с государственным регистрационным знаком №, где в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кизильскому району Челябинской области.

Так же приговором Сибайского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, срок лишения права управления транспортными средствами ФИО1 исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №, мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут на 

<

адрес> автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № будучи лишенным права управления транспортными средствам, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут на 

<

адрес> автомобилем марки ЛАДА 210740, государственный регистрационный знак №, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно за управление ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут на 

<

адрес> автомобилем марки ЛАДА 210740 государственный регистрационный знак №, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно на 5 км автодороги Кизильское-Бреды - Мариинский- граница Казахстан в Кизильском районе Челябинской области управлял автомобилем марки «ВАЗ-21070» с государственным регистрационным знаком №, где в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кизильскому району Челябинской области.

ФИО1 вину в содеянном признал, при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое подтвердил в судебном заседании. Установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает. 

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет. 

Обвинение, существо которого ФИО1 понятно, и с которым он согласился, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами. Его действия по факту совершения каждого из преступных деяний (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. При этих обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что им совершено два оконченных умышленных преступления небольшой тяжести против безопасности движения. Поскольку ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание за каждое из совершенных преступлений, по делу не усматривается.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание за совершение обоих преступлений суд учитывает признание ФИО1 вины, наличие на его иждивении двух малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а так же еще одного несовершеннолетнего ребенка. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию каждого из обоих преступлений, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на месте преступлений, факт его управления транспортным средством, факт лишения его права управления транспортным средством, а так же факт привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ установлены не зависимо от его позиции, признание же вины ФИО1, являющееся обязательным условием для постановления приговора в особом порядке, судом учтено. 

ФИО1 ранее судим, работает, проживает с семьей, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, не имеется, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит, наказание ФИО2 за каждое из двух преступлений назначается в пределах санкции статьи и только в виде реального лишения свободы, поскольку исправительное воздействие предыдущих наказаний для ФИО1 оказалось явно недостаточным, его исправление без изоляции от общества невозможно, оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При этом размер наказания за каждое преступление назначается по правилам ч. 5 с. 62 УК РФ, поскольку ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Оснований применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Поскольку все совершенные ФИО1 преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Сибая Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и считает необходимым условное осуждение по данному приговору отменить. Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности указанных приговоров, а так же приговора Сибайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по которому ФИО1 не отбыто. 

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести при отсутствии в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, однако ранее ФИО1 отбывал наказание в вид реального лишения свободы, поэтому отбывание наказания ФИО1 в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ как лицу мужского пола, осужденному к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести, ранее отбывавшему лишение свободы при отсутствии рецидива преступлений должно быть назначено в колонии общего режима, куда ФИО1 надлежит следовать под конвоем. 

Поскольку ФИО1 назначается отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, в силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Поскольку преступления совершены ФИО3 при использовании им автомобилей «ВАЗ-2121» государственный регистрационный знак № и ВАЗ 21070 государственный регистрационный знак №, которые ФИО1 на праве собственности не принадлежат, данные автомобили на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 264.3 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 10 (десять) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Сибая Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

На основании ч. 1 и ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое основное и дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Сибая Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а так же не отбытое дополнительное наказание по приговору Сибайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить ФИО1 по совокупности приговоров 1 (один) год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время его нахождения под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: два протокола об отстранении от управления транспортным средством, два протокола о задержании транспортного средства два СD-R диска - оставить в материалах уголовного дела, автомобиль ВАЗ 2121 государственный регистрационный знак № возвратить собственнику Свидетель №1, автомобиль ВАЗ 21070 государственный регистрационный знак № оставит у собственника Свидетель №2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий